
RTU studiju kurss "Riski uzņēmējdarbībā"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 16:24

Kods IV0054

Nosaukums Riski uzņēmējdarbībā

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Irina Voronova - Doktors, Docētājs

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Priekšmeta mērķis ir sniegt nepieciešamās zināšanas par riskiem uzņēmējdarbībā, iepazīstināt
studentus ar risku vadības pamatkoncepcijām, dot izpratni par risku novērtēšanas un vadības
metodēm. Tiek aplūkoti riska pamatjēdzieni, risku klasifikācija, finanšu riska jēdziens un tā
klasifikācija. Detalizēti aplūkota risku identifikācija, novērtēšana, risku vadības metodes un riska
vadīšanas stratēģijas veidi, ka arī finansēšana. Aplūkota finanšu risku novērtējuma testu sistēma.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķis ir sniegt nepieciešamās zināšanas par riskiem uzņēmējdarbībā, iepazīstināt studentus
ar risku vadības pamatkoncepcijām, dot izpratni par risku novērtēšanas un vadības metodēm.
Uzdevumi: izprast uzņēmējdarbības mikro- un makrovides riskus; prast lietot risku identifikācijas
un novērtēšanas metodes; izprast maksātnespējas modeļu iespējas un trūkumus; prast analizēt un
vērtēt  investīciju projektu riskus; izprast risku vadīšanu  organizācijas darbības kontekstā. Prast
izstrādāt un pielietot risku vadības programmu ražošanas uzņēmumā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgā darba temati: 1. Risku klasifikācija. Objekta ārējas un iekšējas vides risku avotus
identifikācija.  Situācijas analīze, tests. 2. Uzņēmējdarbības risku vērtēšanas metodes. Ekspertu
metodes izmantošana investīciju projektu novērtēšanā . Uzdevumi. 3.Statistiskās riska
novērtēšanas metodes: Monte Karlo metode, Value at Risk. 4. Risku identificēšana un to
ietekmējošo faktoru nozīmības noteikšana Situācijas analīze, uzdevumi. 6. Situācijas analīze, tests.
Maksātnespējas prognozēšanas novērtēšana Latvijas uzņēmumiem. Krāpšanas risku novērtējums.
Kompleksais praktiskais darbs. Diskusija un rezultātus apspiešana. 7. Risku un krīžu vadība
uzņēmumā. Riska vadības programmas izstrāde. Situ
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Nepieciešamās priekšzināšanas Pamatzināšanas statistiskās informācijas apstrādē.
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1. Priekšmeta uzdevumi un mērķi. Pamatjēdzieni 1 2 1 2

2.  Risku ekonomiskā būtība un veidi.  Ārējās  un iekšējās vides risku rašanās avoti 4 6 2 6

3. Ekonomiskie riski makro- un mikrolīmenī 6 8 2 12

4. Risku novērtēšanas un apkopošanas metodes 10 12 4 20

5. Finanšu riski: veidi, analīze un novertēšana 6 12 4 14

6. Maksatnespējas modeļi 10 16 4 22

7. Uzņēmējdarbības lēmumu pieņemšanas kritēriji nenoteiktības apstākļos 4 6 4 6

8. Risku pārvaldība: labas prakses standarti. Uzņēmējdarbības krīžu vadība 4 6 2 8

9. Risku apdrošināšana 3 4 1 6

Kopā: 48 72 24 96



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot, kādas var būt sekas riskam  mikro- un makrolīmeņos, ka arī  iekšējās un ārējas vides risku
rašanās avotus.

Rakstveida atbildes uz jautājumiem.
Situācijas uzdevuma risināšana.

Spēj lietot identifikācijas metodes un izmantot novērtēšanas metodes. Praktiskie darbi nodarbībās.

Izprot projektu  risku vadīšanas nozīmi, mērķus un uzdevumus. Praktiskajās nodarbībās jāatrisinai uzdevumus
par tematiem saskaņā ar mācību programmu.

 Spēj veikt uzņēmuma finanšu risku novērtēšanu un prot izmantot iegūtos rezultātus. . Pastāvīgais darbs " Uzņēmuma finanšu risku
izvērtējums". Ieguto rezultātu prezentācija
nodarbībā.

Spēj orientēties risku vadības problēmās Situācijas analīze, uzdevumi un patstāvīgais
darbs.

Spēj pārvaldīt ar uzņēmumu saistītos riskus, izstrādāt un pielietot risku vadības programmu
uzņēmumā.

Situācijas analīze.  Gala pārbaudījums -
eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Aktīva līdzdalība nodarbibas un diskusijas par iekšējas vides risku avotus identifikāciju. 10

Praktiskie darbi, praktizejot eksperta un statistiska riska noteikšanas metodes. 10

Pastavigais darbs, izvērtējot finanšu un krapnieciko riskus uzņēmumā. Rezultātus prezentācija 30

Situācijas analize, praktizējot risku vadibas programmas izstrade. 10

Eksāmens 40

Kopā: 100
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Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 16.0 16.0 16.0 *


